⁷² Cf. A. VACANT, art. *Agnoètes*: DTC, I 586-596; M. M. GONZÁLEZ GIL, *La ciencia humana de Jesucristo, en Cristo, el Misterio de Dios* (Madrid, BAC, 380) 405-450. Aquí puede verse una panorámica general de la problemática.

⁷³ No hay duda de que ciertas afirmaciones contenidas en los documentos que presentamos a continuación pueden parecer exageradas a primera vista, como por ejemplo, las de la encíclica *Mystici Corporis* de Pío XII. Pero cualquier observador imparcial que haya seguido de cerca las correcciones al *Catecismo holandés*, tendrá, cuando menos, que persuadirse de la enorme cautela que es necesaria para no incurrir en alegres olvidos. Cf. C. Pozo, *Correcciones al catecismo holandés* (Madrid, BAC minor, 1969) 132-136.

1) *Carta de San Gregorio I a Eulogio de Alejandría*
(Agosto del 600)

TEXTO: ML 77,1097-1098.

368 De eo (vero), quod scriptum
474 est: *Quia diem et horam neque Filius, neque angeli sciunt* (cf. Mc 13,32), omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem filium, iuxta hoc quod caput est, sed iuxta corpus eius, quod sumus nos, est certissime referendum... Dicit quoque [Augustinus]... quod de eodem filio possit intelligi, quia Deus omnipotens aliquando more loquitur humano, sicut ad Abraham dicit: *Nunc cognovi, quia times Deum* (cf. Gen 22,12). Non quia se Deus tunc timeri cognoverit, sed quia tunc eundem Abraham fecit agnoscere, quia Deum timeret. Sicut enim nos diem laetum dicimus, non quod ipse dies laetus sit, sed quia nos laetos facit, ita et omnipotens Filius nescire se dicit diem quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed quia hunc sciri minime permittat.

475 Unde et Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei Filius, ex eius natura qua est super angelos, habet ut hoc sciat, quod angeli ignorant. Unde et hoc intelligi subtilius potest, quia incarnatus Unigenitus, factusque pro nobis homo perfectus, in natura quidem humanitatis novit diem et horam iudicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. Quod ergo in ipsa novit, non ex ipsa novit, quia Deus homo factus diem et horam iudicii per deitatis suae potentiam novit... Itaque scientiam, quam ex humanitatis natura non habuit, ex qua cum angelis creatura fuit, hanc se cum angelis, qui creaturae sunt, habere denegavit. Diem ergo et horam iudicii scit Deus et homo; sed ideo, quia Deus est homo.

Sobre el pasaje de la Escritura según el cual «ni el Hijo ni los ángeles conocen el día ni la hora» (cf. Mc 13,32), Vuestra Santidad piensa muy justamente que no hay que referirlo al Hijo en cuanto cabeza, sino en cuanto a su cuerpo que somos nosotros... También dice [San Agustín]... que podría entenderse del mismo Hijo, pues Dios omnipotente habla a veces al estilo humano, como cuando dice a Abraham: «Ahora he conocido que temas a Dios» (Gén 22,12). No es que Dios conociera entonces que era temido, sino que entonces hizo conocer a Abraham que temía a Dios. Como nosotros hablamos de un día alegre, no porque el día sea alegre en sí, sino porque nos hizo sentirnos alegres; así también puede decir el Hijo omnipotente que ignora el día que él mismo hace ignorar; no porque él lo ignore, sino porque en modo alguno permite que se conozca.